مضافاً بر این که در این آثار جای تفاسیر قبیله‌گویی و نیز حمایت و احتمالاً بزرگ جلوه دادن نقش و جایگاه برخی از صحابه به وضوح قابل مشاهده است.

### کتابشناسی

#### قرآن کریم

- ابن اعثم کوفی، محمد، *الفتوح*، دارالکتب العلمیه، بیروت، ۱۴۰۶ ق / ۱۹۸۶ م.
- ابن ابی حاتم، *الجرح و التعديل*، دار احیاء التراث العربی، بیروت، ۱۳۷۲ ق.
- ابن ابی الحدید، عبدالحمید بن هبء الله، *شرح نهج البلاغه*، تحقیق محمد ابو الفضل ابراهیم، داراحیاء الکتب العربیه، قاهره، ۱۳۸۵ ق / ۱۹۶۵ م.
- ابن ابی العز الحنفی، صدر الدین، *شرح العقیده الطحاویه*، لاهور: المکتبه السلفیه، بی تا.
- ابن ابی یعلی، ابوالحسین محمد، *طبقات الحنابله*، بیروت: دارالمعرفه، بی تا.
- ابن اثیر، علی بن ابی الکریم، *اسد الغابه فی معرفه الصحابه*، المکتبه الاسلامیه، بی جا، بی تا.
- ابن حبان بستی، محمد، *السیره النبویه و اخبار الخلفاء*، به کوشش حافظ سید عزیزبک، دارالفکر، بیروت، بی تا.
- ابن حجر عسقلانی، احمد بن علی، *الاصابه فی تمییز الصحابه*، دارصادر، بیروت، ۱۳۲۸ ق.

- ، تهذیب التهذیب، دارصادر، بیروت، بی تا .
- ، لسان المیزان، مؤسسة الاعلمی للمطبوعات، بیروت، ۱۳۹۰ق.
- ابن حنبل، احمد، المسند، دار صادر، بیروت، بی تا.
- ابن خلکان، احمد، وفيات الاعیان و انباء ابناء الزمان، تحقیق احسان عباس، دارالثقافه، بیروت، بی تا.
- ابن سعد، محمد بن سعد، الطبقات الكبرى، تحقیق ریاض عبدالله عبدالهادی، داراحیاء التراث العربی، بیروت، ۱۴۱۷ق / ۱۹۹۶م.
- ، الطبقات الكبرى، ترجمه محمود مهدوی دامغانی، انتشارات فرهنگ و اندیشه، تهران، ۱۳۷۴ش.
- ، ترجمه الامام الحسن علیه السلام من القسم غیر المطبوع من کتاب الطبقات الكبير، تحقیق سید عبد العزیز طباطبائی، مؤسسه آل البيت لاحیاء التراث، بیروت، ۱۴۱۷ق / ۱۹۹۶م.
- ابن شبّه النمیری البصری، عمر، تاریخ المدینة المنورة، دار الفکر، قم، ۱۴۱۰ق / ۱۳۶۷ش.
- ابن عبدالبر، یوسف، الاستیعاب فی معرفة الاصحاب، تحقیق علی محمد البجاوی، مکتبه نهضة مصر و مطبعتها، قاهره، بی تا.
- ابن قتیبه دینوری (منسوب)، عبد الله بن مسلم، الامامة و السياسة، مکتبه مصطفى البابی الحلبي و اولاده، قاهره، ۱۳۸۹ق / ۱۹۶۹م.
- ابن هشام، عبدالملک، السيرة النبوية، تحقیق سهیل زکار، دارالفکر، بیروت، ۱۴۱۲ق / ۱۹۹۲م.
- ابونعیم اصفهانی، احمد بن عبدالله، حلیة الاولیاء و طبقات الاصفیاء، السعادة، بی جا، ۱۳۹۴ق / ۱۹۷۴م.
- امینی نجفی، عبدالحسین، الغدير فی الكتاب و السنة و الادب، دارالکتب العربی، بیروت، ۱۳۷۸ق / ۱۹۶۷م.
- بخاری، محمد بن اسماعیل، صحیح البخاری، دار الفکر، بیروت، ۱۴۰۱ق.
- بلاذری، احمد بن یحیی، انساب الاشراف، تحقیق محمود الفردوس العظم، دارالبیضة العربیة، دمشق، ۱۹۹۷م.
- ، انساب الاشراف، تحقیق محمدباقر محمودی و دیگران، مؤسسة الاعلمی للمطبوعات، بیروت، ۱۳۹۴ق.
- بهرامیان، علی، «اصحاب حدیث و مسأله تاریخ نیم سده اول هجری»، نامه پژوهش، ش ۴، بهار ۱۳۷۶، ص ۳۳۱ - ۳۴۰.
- جاحظ، عمرو بن بحر، العثمانیه، تحقیق عبدالسلام هارون، دار الکتب العربی، قاهره، ۱۳۷۴ق / ۱۹۵۵م.

جعفری، حسین محمد، تشیع در مسیر تاریخ، ترجمه محمد تقی آیت اللهی، دفتر نشر فرهنگ اسلامی، تهران، ۱۳۸۰ش.

جعفریان، رسول، تاریخ تشیع در ایران از آغاز تا قرن دهم هجری، انصاریان، قم، ۱۳۷۵ش.
حاجی خلیفه، کشف الظنون عن اسامی الکتب و الفنون، بیروت: دار احیاء التراث العربی، بی تا.
حلی، باسّم، عبدالله بن عمر و مدرسه الرسول المصطفی، ژرف، تهران، ۱۴۲۳ق / ۱۳۸۱ش.
الخرزازی، کفایه الاثر فی النص علی الائمه الاثنی عشر، تحقیق سید عبداللطیف الحسینی، قم، انتشارات بیدار، ۱۴۰۱ق.

خلیفه بن خیاط عصفری، تاریخ خلیفه بن خیاط، به کوشش سهیل زکار، وزارت الثقافة و السياحة و الارشاد القومي، احیاء التراث القديم، بی جا، بی تا.

دینوی، احمد بن داوود، الاخبار الطوال، المكتبة العربية، بغداد، بی تا.
ذهبی، محمد بن احمد، سیر اعلام النبلاء، مؤسسه الرساله، بیروت، ۱۴۱۳ق / ۱۹۹۳م.
رابسون، جیمز، «اسناد در روایات اسلامی»، ترجمه مرتضی شوشتری، علوم حدیث، سال دوازدهم، شماره سوم و چهارم، پاییز و تابستان ۱۳۸۶، ص ۲۴۴ - ۲۵۵.

روبین، یوری، «زندگی حضرت محمد (ص) و خودنگاره اسلامی: تحلیلی مقایسه ای از رویدادی در غزه های بدر و حدیبیه»، زندگی نامه حضرت محمد (ص) بررسی منابع، به کوشش هارالد موتزکی، ترجمه محمدتقی اکبری، عبدالله عظیمایی، بنیاد پژوهشهای اسلامی آستان قدس رضوی، مشهد، ۱۳۸۶.

زمان، محمد قاسم، «مغازی و محدثین»، ترجمه لقمان سرمدی، آینه پژوهش، ش ۶۹، مرداد و شهریور ۱۳۸۰، ص ۳۳ - ۴۷.

سمعانی، ابی سعد عبدالکریم بن محمد بن منصور التمیمی، الانساب، تحقیق عبدالله عمر البارودی، دار الفکر، بیروت، ۱۴۱۹ق / ۱۹۹۸م.

سیوطی، جلال الدین، الدر المنثور فی التفسیر الماثور، دار المعرفه، بی جا، ۱۳۶۵ق.
شولر، مارکو، «سیره و تفسیر محمد کلبی درباره یهودیان مدینه»، زندگی نامه حضرت محمد (ص) بررسی منابع، به کوشش هارالد موتزکی، ترجمه محمدتقی اکبری، عبدالله عظیمایی، بنیاد پژوهشهای اسلامی آستان قدس رضوی، مشهد، ۱۳۸۶.

صدوق، محمد بن علی بن بابویه القمی، علل الشرایع، المكتبة الحیدریه، نجف، ۱۳۸۶ق / ۱۹۶۶م.
صنعانی، عبد الرزاق بن همّام، المصنّف، تحقیق حبیب الرحمن الاعظمی، المجلس العلمی، بی جا، ۱۳۹۲ق / ۱۹۷۲م.

طبری، محمد بن جریر، *تاریخ الطبری*، به کوشش محمد ابوالفضل ابراهیم، روائع التراث العربی، بیروت، بی تا.

-----، بخش های برجای مانده کتاب فضائل علی بن ابی طالب علیه السلام و کتاب الولایه، به کوشش رسول جعفریان، دلیل، قم، ۱۳۷۹ش.

طبری، محمد بن جریر بن رستم، *دلایل الامامه*، مؤسسه البعثه، قم، ۱۴۱۳ق.

مادلونگ، ویلفرد، *جانشینی حضرت محمد (ص)*، ترجمه احمد نمایی و دیگران، بنیاد پژوهش های اسلامی آستان قدس رضوی، مشهد، ۱۳۸۶ش.

مسعودی، علی بن الحسین، *مروج الذهب و معادن الجواهر*، تحقیق محمد محیی الدین، بی تا، بی جا، ۱۳۸۶ق / ۱۹۶۶م.

مفید، محمد بن محمد بن نعمان، *الجمال و النصره لسید العتره فی حرب البصره*، تحقیق سید علی میرشریفی، کنگره شیخ مفید، قم، ۱۳۷۴ش.

-----، *الفصول المختاره*، تحقیق سید علی میرشریفی، دارالمفید، بیروت، ۱۴۱۴ق / ۱۹۹۳م.

واقدی، محمد بن عمر، *المغازی*، تحقیق مارسدن جونز، مکتب الاعلام الاسلامی، قم، ۱۳۷۶ش.

یعقوبی، احمد بن ابی یعقوب، *تاریخ یعقوبی*، تحقیق عبدالامیر مهنا، مؤسسه الاعلمی للمطبوعات، بیروت، ۱۴۱۳ق / ۱۳۹۳م.

Fuck, J, "IBN SA 'D", *Encyclopedia Of Islam*, Second edition, Brill, Leiden, 1986.